© Doc. 2
25 ottobre 1568: «Conventio alia inter prefactum illustrissi-
mum et reverendissimum D. D. cardinalem et magistrum 
Jo. Baptistam de Filippis marangonum» (ASFe, ANA, Jaco-
belli Maurelio, matricola 596, pacco 27, cc. 73-74: citato ma 
non trascritto in Franceschini 1991, p. 22).

c. 73
«1568, eiusdem millesimo et indictione die loco e 
testibus suprascriptis.
Provibus viri magistro Joannes Baptista filius quon-
dam Bernardini de Filippis marangonus et civis 
Ferrariae de contrata Bucecanallium sponte etc. 
obligandos se etc. per se et solemni stipulatione 
convenit et promisit reverendo domino Leonardo 
filio domini Cipriani de Conosciutis civi ferrarie de 
contrata Sancti Romani maiori domus et uti maiori 
domus illustrissimi 

c. LXXIV
e reverendissimi d. d. Aloysij cardinalis estensis et 
ipsi ac michi notario infrascrito publice etc. personae 
presentibus etc. vive et nomine praeffati illustrissimi 
et reverendissimi d. d. cardinalis et heredum suorum 
facere quantum sit pro operibus et hiis que ad excer-
cicium marangoni spectant et pertinent et spectare 
et pertinere dignoscuntur et non alter laboreria in-
frascripta sub pretijs infrascritis et de quibus infra, 
et que laboreria sunt talia ut infra vulgari sermone 
descripta, videlicet.
Desfare il coperto vechio della salla del palazzo dei 
diamanti di Sua Signoria Illustrissima et riffare il det-
to coperto secondo il dissegno fato dal’ architetto o 
vero secondo che ordinarà Sua Signoria Illustrissima 
quando a lei piacesse di volerlo altramente.
Item fare il soffittà sfondato de detta salla cioè de 
manifattura de marangone secondo il dissegno fatto 
dall’architetto o vero che ordinarà il detto architetto e 
come ordinarà Sua Signoria Illustrissima ancora che gli 
aggiongesse. Il qual soffittà sia e debbia esser fatto più 
bello e più polito de quelli che Sua Signoria Illustrissima 
ha fatto fare in le camere nuove de detto palazzo.
Et hanc ideo promissionem et obligationem fecit et se fa-
cere ac fecisse asseruit dictus magister Jo. Baptista quaia 
ex adverso distus reverendus D. Leonardus maior domus 
preffactus obligando ipsum illustrissimum et reveendi-
simum D. D. Aloysium cardinalem et eius bona omnia 
etc. per se etc cum protestatione tamen quod ipse d. 
Leonardus de suo proprio in aliquo non teneatur ut sic 
expresse protestatus est etc. solemni stipulatione promi-
sit ipsi magistro Jo. Baptiste presenti etc. pro se etc. eidem 
dare solvere pro suis operibus et manifacturis pro prefati 
faciendis et exequendis scutos centum septuaginta auri 
in auro et id ultra etiam omnes res necessarias et ut vulgo 
dixerunt tutta la robba che bisognarà.
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Ad computum quorum scutorum centum septuaginta 
magnificus dominus Orlandus Crispus filius quondam 
magnifici D. Ambrosij ex Monteferrato familiaris pre-
fati Illustrissimi e Reverndissimi D. D. Cardinalis e de-
positarius pecuniarum predicti Illustrissim etc. […]
Et renuntiaverunt dicte partes, etc.
Que omnia etc.
Et voluerunt etc.
Sub pena scutorum 25 in auri et obligando etc.
Ego Maurelius Jacobellus notarius rogatus etc.».